第 1 页 共 3 页

关于浙江天成自控股份有限公司

会计估计变更的说明

天健函〔2025〕597 号

上海证券交易所：

2025 年 6 月 16 日，浙江天成自控股份有限公司（以下简称天成自控公司）

第五届董事会第十九次会议审议通过了《关于会计估计变更的议案》，同意对车

辆座椅业务相关应收款项计提减值准备的会计估计进行变更。本次会计估计变更

尚需提交天成自控公司股东大会审议。根据上海证券交易所相关要求，现将天成

自控公司有关会计估计变更事项说明如下：

一、会计估计变更概述

(一) 变更的原因

天成自控公司结合客户信用和信用期限、最近三年应收账款的客户、账龄结

构和回款情况，同时参考同行业可比公司的信用损失准备计提标准，对应收款项

的预期损失率进行了审慎评估，为了更加客观、公允地反映天成自控公司的财务

状况和经营成果，拟对车辆座椅业务相关应收款项减值准备的计提进行会计估计

变更。

(二) 变更的日期

根据天成自控公司第五届董事会第十九次会议审议通过的《关于会计估计变

更的议案》，本次会计估计变更自 2025 年 4 月 1 日起执行。

(三) 变更的内容

1. 变更车辆座椅业务应收款项预期信用损失率

天成自控公司拟对车辆座椅业务相关应收款项（应收票据-商业承兑汇票、

应收账款-车辆座椅业务组合）的预期信用损失率的会计估计做出变更，变更前

第 2 页 共 3 页

后，天成自控公司车辆座椅业务相关应收款项预期信用损失率详见下表：

项目 会计估计变更前
会计估计变更后

应收账款-车辆座椅业务组合

应收票据-商业承兑汇票

应收票据

-商业承

兑汇票/

应收账款

-车辆座

椅业务组

合

账龄

预期信

用损失

率（%）

账龄
预期信用损失

率（%）

1 年以内

（ 含 1

年）

5.00

4 个月以内

（含4个月）
0.1 持有的应收商业承兑汇

票按照余额的 0.1%计提

坏账准备，到期未能收款

的应收商业承兑汇票转

回应收账款—车辆座椅

业务账龄组合计提坏账

准备，相关账龄自应收账

款初始确认时点开始计

算。

5-12 月 5.00

1-2 年 10.00 1-2 年 20.00

2-3 年 30.00 2-3 年 50.00

3-4 年 50.00

3 年以上 100.004-5 年 80.00

5 年以上 100.00

注：天成自控公司应收账款——合并范围内关联往来组合相关会计估计维持不变

2. 新增按照信用风险特征组合计提坏账准备的组合

组合类别 确定组合依据 计量预期信用损失的方法

应收电子债权凭

证组合
款项性质

参考历史信用损失经验，结合当前

状况以及对未来经济状况的预测，

通过违约风险敞口和整个存续期

预期信用损失率，计算预期信用损

失

天成自控公司对持有的应收电子债权凭证按照余额的 0.1%计提坏账准备，

到期未能收款的应收电子债权凭证则转回应收账款—车辆座椅业务账龄组合计

提坏账准备，相关账龄自应收账款初始确认时点开始计算。

二、会计估计变更的影响

本次会计估计变更采用未来适用法进行会计处理，不会对天成自控公司以往

各期财务状况和经营成果产生影响。

三、核查结论

我们了解了天成自控公司本次会计估计变更的原因，检查了天成自控公司作

出本次会计估计变更的相关董事会决议，我们认为本次会计估计变更是根据天成

自控公司实际情况的合理变更，本次会计估计变更采用未来适用法，符合企业会

第 3 页 共 3 页

计准则的相关规定。

特此说明。

天健会计师事务所（特殊普通合伙） 中国注册会计师：

中国·杭州 中国注册会计师：

二〇二五年六月十六日